
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

 по Республике Крым и городу
Севастополю

Адрес: ул. Александра Невского, д. 1,

г. Симферополь, Республика Крым, 295000

тел. (3652) 544-638, факс (3652) 252-431

e-mail: to82@fas.gov.ru

06.09.2021 №082/07/18.1-
1498/2021реш

 

 

Заказчик:

Государственное унитарное
предприятие Республики Крым

 

 

Заявитель:

ООО

 

Оператор электронной площадки:

 

 

Решение
по делу №082/07/18.1-1498/2021

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

06.09.2021                                                                                              г. Симферополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия)

при участии представителей интересов:

- ГУП РК (далее — Заказчик) – (очно, по доверенности),

- ООО  (далее — Заявитель) – на заседание Комиссии не явились, о
дате, времени и месте рассмотрения обращения посредством
видеоконференц-связи с возможностью очного участия уведомлены
надлежащим образом,



рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи жалобу
Заявителя на действия Заказчика при проведении закупки «Услуги по
охране объектов ГУП РК» (извещение №32110554793) (далее –
Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены
действиями Заказчика, утвердившего документацию о Закупке с
нарушением требований Федерального закона "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц" от 18.07.2011 N
223-ФЗ (далее – Закон о закупках).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила
следующее.

Любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном
органе в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при
закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки.

В силу части 8 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
подписывается заявителем или его представителем. К жалобе,
поданной представителем заявителя, должны быть приложены
доверенность или иной подтверждающий полномочия представителя
заявителя на подписание жалобы документ

При этом частью 1 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 №63-
ФЗ «Об электронной подписи» (далее — Закон об электронной
подписи) определено, что информация в электронной форме,
подписанная квалифицированной электронной подписью,
признается электронным документом, равнозначным документу на
бумажном носителе, подписанному собственноручно подписью.

Комиссией установлено, что жалоба Заявителя подана на действия



Заказчика посредством электронной почты. При этом жалоба
Заявителя не содержит электронную цифровую подпись, что в свою
очередь свидетельствует о не соблюдении Заявителем требований
части 1 статьи 6 Закона об электронной подписи.

В соответствии с пунктом 2 части 9 статьи 18.1. Закона о защите
конкуренции жалоба, не подписанная или подписанная лицом,
полномочия которого не подтверждены документами, не подлежит
рассмотрению.

В связи с тем, что жалоба подана Заявителем с нарушением
требований, предусмотренных частью 8 статьи 18.1 Закона о
контрактной системе, частью 1 статьи 6 Закона об электронной
подписи, Комиссия принимает решение оставить жалобу Заявителя
без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь частями 17, 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

Оставить жалобу Заявителя без рассмотрения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


